
www.Rakovnicko.info
turistický průvodce Rakovnickem

V y d á n í  s k l á d a č k y  f i n a n č n ě  p o d p o ř i l

Vycházkový okruh

Pěnčina

Vydal Svazek měst a obcí Rakovnicka v roce 2005. Text, fotografie a grafic-
ká úprava: R. Dvořák, R. Hartl. Mapový podklad: Žaket

Vyhlídkový okruh Pěnčina
Typ okruhu: pěší. Začátek a konec okruhu: Zbečno, železniční stanice. 
Délka okruhu: 4,3 km. Časová náročnost: 1,5 hodiny. Převýšení: 168 m  (min. 
nadmořská výška 239 m n. m., max. nadmořská výška 407 m n. m.). 
Obtížnost: těžká (není vhodná pro seniory, rodiny s malými dětmi, úsek v 
délce 900 m od dřevěného kříže ve Zbečně k rozcestí vyhlídka Pěnčina 
a žlutá KČT má převýšení 136 m). Povrch: komunikace, nezpevněné lesní 
cesty a pěšiny. Značení: připravuje se (v obci Sýkořice osazeny směrovky k 
vyhlídce Pěnčina)

Místo
Zbečno, železniční stanice
Zbečno, rozcestník KČT
Dřevěný kříž ve Zbečně
Sýkořice, směrovka KČT
Vyhlídka Pěnčina
Kříž na rozcestí
Hamousův statek
Zbečno, rozcestník KČT
Zbečno, železniční stanice

km
0,0
0,7
1,1
1,8
2,4
3,3
3,5
3,6
4,3

GPS WGS 84
N50 02.142 E13 55.122
N50 02.423 E13 55.285
N50 02.297 E13 55.439
N50 02.300 E13 55.883
N50 02.400 E13 55.550
N50 02.609 E13 55.232
N50 02.481 E13 55.226
N50 02.423 E13 55.285
N50 02.142 E13 55.122

Informace o Zbečně a okolí

 Svazek měst a obcí Rakovnicka, kancelář svazku, 
Poštovní ulice 20, 269 01  Rakovník
telefon: 313 511 657, 606 668 974, 732 758 400, fax: 313 511 657
e-mail: region@rakovnicko.info, web: www.rakovnicko.info 

 Obec Zbečno, 270 24  Zbečno 7
telefon: 313 554 869, fax: 313 554 991
e-mail: obeczbecno@iol.cz, web: obecni-urad.net/zbecno 

 Informační a vzdělávací středisko Křivoklát – Budy, 
náměstí Svatopluka Čecha 82, 270 23 Křivoklát
telefon: 313 558 123
e-mail: is.krivoklat@pvtnet.cz, web: www.pvtnet.cz/www/is.krivoklat/ 

 Informační a vzdělávací středisko Lesů ČR, LS Křivoklát,
Hradní 3, 270 23  Křivoklát, telefon: 313 558 242, 724 525 036
e-mail: fribertova.ls180@lesycr.cz, web: ls180.lesycr.cz, www.lesycr.cz 

 Správa státního hradu Křivoklátu, 270 23  Křivoklát 47
telefon: 313 558 440 (správa), 313 558 440 (rezervace, pokladna), 
fax: 313 559 165, web: http://www.krivoklat.cz
e-mail: krivoklat@stc.npu.cz, frencl@stc.npu.cz (kastelán hradu),

 Správa CHKO Křivoklátsko, 270 24  Zbečno 5
telefon: 313 251 178, fax: 313 554 810
e-mail: krivoklat@schkocr.cz, web: www.krivoklatsko.ochranaprirody.cz 

Partneři projektu: 
Svazek měst a obcí Rakovnicka, Obec Křivoklát, Obec Roztoky, Obec Sý-
kořice, Obec Zbečno, Obec Branov, Lesy ČR lesní správa Křivoklát, Správa 
státního hradu Křivoklátu, Správa Chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko, 
Informační a vzdělávací středisko Křivoklát – Budy. 

Itinerář trasy

 Podrobné informace o turistických trasách, jednotlivých turistických 
cílech ležících na okruhu či v jeho blízkosti a poskytovaných službách 
najdete na www.rakovnicko.info – informačních stránkách regionu Ra-
kovnicko (z portálu je možné záznam trasy stáhnout do GPS přístroje 
– záložka Turistické informace – GPS turistika, nebo lze použít fulltextový 
vyhledávač, na stránkách je k dispozici ke stažení leták okruhu v pdf)

 www.zbecno.cz  - oficiální stránky Hamousova statku

 www.obecni-urad.net/zbecno - oficiální stránky Obce Zbečno

Ubytování a hostinské služby
ve Zbečně a Sýkořici
 Restaurace a penzion Sýkorák, Sýkořice 71, 
telefon: 603 897 784, e-mail: info@sykorak.cz

 RS DKV Praha – jih Valentův mlýn (u řeky Berounky), 
Sýkořice 84, telefon: 603 873 541  

 Tábořiště Míšův ranč, Tomáš Posselt (u řeky Berounky), 
Sýkořice, telefon: 313 554 890, 603 863 539

 Riviera Camp, Ing. Helena Kosová, Zbečno 146, 
telefon: 313 554 746, 313 554 872, 605 132 465, e-mail: kos.h@tiscali.cz

 Privat Zbečno, Ing. Helena Kosová, Zbečno 146, 
telefon: 313 554 746, 313 554 872, 605 132 465, e-mail: kos.h@tiscali.cz

 Restaurace Hájenka, Sýkořice

 Hospoda U Setona (u řeky Berounky), Sýkořice 

 Adélčin žíznivý přístav (u řeky Berounky), Sýkořice

 Restaurace U sumce (u řeky Berounky), Sýkořice

 Hostinec U Blínů, Zbečno

 Občerstvení František Korbel, Zbečno - pouze letní provoz

 Občerstvení na návsi, Zbečno

 Restaurace U mostu, Zbečno

 Restaurace U Šebků, Zbečno

 Bistro Na staré poště, Zbečno

Zdravotnictví: 
 Lékařské ordinace (praktický lékař – t.: 313 558 108, zubní lékař
– t.: 313 558 108, 313 558 920) a lékárna – Ke Kolečku 50  (u silnice 
směrem na Rakovník vpravo za mostem přes Rakovnický potok)

 Ordino, Na Sokolí 245, Křivoklát (pod kostelem sv. Petra v nové 
zástavbě rodinných domů), telefon: 313 558 687

Peněžní služby: 

 Česká pošta s. p., pošta Zbečno (platební karty Poštovní spořitelny)

 Platební karty: Hrad Křivoklát 

Vyjížďky na koních a v kočáře:
 Turistická jízdárna Pustověty, Ladislav Vitouš, Yvonne Vitoušová, 
270 23  Pustověty 4, telefon: 604 895 765, 731 573 275 



Vybrané spoje ČD
(trať č. 174 Rakovník - Beroun)

Rakovník Křivoklát Zbečno Beroun Poznámka
09:06 09:25 09:39 10:05 
11:23 11:42 11:56 12:21  
12:26 12:44 12:57 13:22 jede v pracovní dny
13:59 14:17 14:33 14:54 
14:49 15:10 15:34 15:58 
16:16 16:34 16:47 17:10 jede v pracovní dny
17:06 17:29 17:50 18:15 jede v 6 a †
18:15 18:33 18:46 19:10 nejede 24. a 31. 12. 

Beroun  Zbečno Křivoklát Rakovník Poznámka
06:20 06:47 07:02 07:23 
07:50 08:13 08:31 08:53 
10:24 10:48 11:01 11:22 
12:03 12:34 12:53 13:16 
14:08 14:32 14:45 15:08 jede v pracovní dny
15:08 15:33 15:46 16:07 
16:20 16:50 17:05 17:26 
18:20 18:47 19:00 19:20 

Popis trasy

       Výchozím místem okruhu je železniční stanice Zbečno.  V 
tomto místě také začíná červená trasa KČT č. 0030 Zbečno – 
Jinčov – Beroun. Ze silničního mostu přes řeku Berounku jsou 
viditelné dominanty Zbečna, vesnice s dlouhou a významnou 
historií, sahající až do doby Přemyslovců. Ve vsi stával knížecí 
dvorec Přemyslovců, údajně v místech barokní fary a kostela 
svatého Martina.
     Za mostem vlevo je z letní terasy restaurace U mostu 
pěkný výhled na řeku Berounku. V křižovatce za mostem stojí 
rozcestník tras KČT, u kterého začíná žlutá trasa č. 6132, po 
níž pokračuje i trasa vycházkového okruhu. Po 400 metrech 
odbočuje trasa okruhu i žlutá turistická trasa ze silnice vlevo 
a pokračuje kolem dřevěného kříže po strmé a úzké pěšině 
směrem k Sýkořici. Pro vycházku do Sýkořice lze zvolit i čer-
venou turistickou trasu č. 0030, která však vede po silnici. Ze 
zajímavostí červené trasy mezi Zbečnem a Sýkořicí stojí za 
zmínku památná Masarykova babyka (vpravo), ke které chodí-
val na vyhlídku první československý prezident T. G. Masaryk, 
a výš po silnici působivá vyhlídka na řeku Berounku, přírodní 
rezervaci Brdatka, Zbečno a Újezd nad Zbečnem. Strmé stou-
pání od dřevěného kříže zvolňuje na okraji Sýkořice mezi ven-
kovskou zástavbou v lokalitě Pěnčina. Trasa vede v souběhu se 
žlutou trasou KČT až na severní okraj obce. 
     Odbočku k dalšímu turistickému cíli – vyhlídce Pěnčina, avi-
zuje směrová tabulka. V zimě, při mrazech bez sněhové pokrýv-
ky, lze prý odtud spatřit  na asfaltových plochách mezi kostelem 
sv. Martina a hasičskou zbrojnicí ve Zbečně obrysy bývalých 

základů přemys-
lovského kní-
žecího dvorce. 
Z vyhlídky míří 
okruh severně 
a po 150 m se 
stáčí severozá-
padně. V těch-
to místech se 
pěšina výrazně 
zužuje a stává se 
místy ve svaži-
tém terénu hůře 
čitelnou. Po 100 
m se pod ostro-
hem, ze kterého 
je v pozdním 
podzimu a čas-
ném jaru dobrý 
výhled jižním 
směrem ke 
Zbečnu, trasa prudce stáčí jižně vlevo a současně se přitom 
strměji sklání do údolí. Po téměř stejně dlouhém úseku (dal-
ších 100 m) následuje druhá pravotočivá serpentina. Převýšení 
se zmírňuje a další výrazná změna směru trasy nastává při-
bližně po 500 m v místě, kde vede lesní cesta ze  Zbečna k 
přehradě Klíčava. Vodní nádrž Klíčava, dokončená v roce 1955, 
slouží jako zdroj pitné vody pro kladenskou oblast. Nádrž o 
rozloze 73 hektarů pojme asi 11 milionů metrů krychlových 
vody a největší hloubka je okolo 30 metrů. Koruna hráze je 
přístupná.
     Naproti tomuto rozcestí stojí roku 2003 obnovený Vel-
varských kříž. Původní kříž nechal postavit učitel Velvarský k 

uctění památky své 
zemřelé ženy. Cesta 
od křížku vede ko-
lem školy a podél 
Hamousova statku, 
unikátního dřevěné-
ho roubeného třídíl-
ného domu s hospo-
dářskými stavbami, 
jehož historie sahá 
až na přelom 16. a 
17. století. Ve statku 
je k vidění expozice 
představující selskou 
domácnost, hospo-
daření a lidové zvyky. 
Statek je turistickým 
známkovým místem. 
V polovině červen-
ce se ve statku koná 

lidová slavnost Šafářův dvoreček s ukázkami tradičních ře-
mesel, včetně pečení domácího chleba, divadlem, hudbou a 
jarmarkem lidového umění.
     Za Hamousovým statkem ústí trasa vycházky na zbečen-
skou náves, jejíž dominantou je kostel sv. Martina (foto vlevo), 
barokní fara a dvě památné lípy. 
Po silnici směrem na Křivoklát 
lze dojít po zelené turistické tra-
se KČT a zpáteční trase naučné 
stezky Brdatka k dalším význam-
ným místům – třem památným 
lípám a především dvojici výklen-
kových kapliček (foto vlevo), vě-
novaných památce knížete Břeti-
slava II., který byl podle pověsti 
v těchto místech roku 1100 pře-
paden vrahem Lorkem. Smrtelně 
raněný Břetislav byl přenesen do 
knížecího dvorce ve Zbečně, kde zemřel. Lorek trestu neu-
šel. Při útěku spadl z koně a probodl se kopím, kterým zabil 
knížete.
     Další kapličku najdete na zbečenské návsi přes silnici pro-
ti Hamousovu statku. Kapličku věnoval koncem šestnáctého 
století zbečenský mlynář Václav Krupička. Na návsi najdete 
také sídlo Správy chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko – in-
formační středisko soustavy chráněných území Natura 2000. 
Z návsi vede okruh už po známé trase – za návsí odbočka do-
prava na most a po červené turistické trase zpět k železniční 
stanici Zbečno, výchozímu místu vycházkového okruhu.


